UBND HUYỆN TUẦN GIÁO           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS QUÀI CANG                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 20/KH-UBND                                  Quài Cang, ngày 06 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số: 106/KH-UBND, ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Uỷ

ban nhân dân huyện Tuần Giáo về Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025.

Thực hiện Quyết định số: 99/QĐ-PGDĐT ngày 05/6/2024 của Phòng

GD&ĐT huyện Tuần Giáo về thành lập các hội đồng xét tuyển sinh vào các lớp

Mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2024-2025.

Căn cứ số liệu học sinh hoàn thành chương trình TH tại các trường TH trên

địa bàn xã Quài Cang năm học 2023-2024 và các điều kiện thực tế, Trường THCS

Quài Cang xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo quyền được học tập của trẻ em và duy trì bền vững kết quả

PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGD TH mức độ 3, PCGD THCS mức độ 2 trên

phạm vi toàn huyện; thực hiện mục tiêu PCGD THCS mức độ 3 giai đoạn 2021-

2025 và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh trong nhà trường năm

học 2024-2025.

2. Yêu cầu:

- Huy động 100% trẻ sinh năm 2013 (11 tuổi), 100% số học sinh học tại các

trường Tiểu học trên địa bàn xã Quài Cang đã hoàn thành chương trìnhTiểu học

năm học 2023-2024 vào học lớp 6 đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch của UBND huyện

Tuần Giáo giao năm học 2024-2025.

- Tổ chức tuyên truyền và triển khai kế hoạch tuyển sinh tới các bản và nhân

dân trên địa bàn được biết thực hiện, phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã,

trưởng các bản phối hợp với các trường Tiểu học vận động học sinh trong độ tuổi

ra lớp, đảm bảo chỉ tiêu giao.

- Đảm bảo đúng theo quy chế tuyển sinh, đúng thời gian và các văn bản

hướng dẫn của các cấp, các ngành.

II. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

1. Địa bàn tuyển sinh: Thực hiện theo địa bàn đã được các cấp, ngành phân

tuyến tuyển sinh

2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

3. Đối tượng tuyển sinh

- Thực hiện theo Điều 33, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường THCS, trường

THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học

- Học sinh học tại các trường Tiểu học trên địa bàn xã Quài Cang đã hoàn

thành chương trìnhTiểu học năm học 2023-2024.

- Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học tại các trường Tiểu họctrong

huyện, ngoài tỉnh có nhu cầu học nhờ tại nhà trường năm học 2024-2025.

- Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học các năm trước trong và

ngoài địa bàn xã có nhu cầu vào học lớp 6 năm học 2024-2025 thực hiện tuyển

sinh theo quy định.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Chỉ tiêu được giao năm học 2024 - 2025 là 172 học sinh

- Chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2024- 2025 là 172/172=100% học sinh;

* Lưu ý: Tuyển sinh 100% số học sinh hoàn thành chương trình TH trên địa

bàn xã học tại trường (kể cả số trẻ khuyết tật đã hoàn thành chương trình TH) và số

học sinh xã khác đã hoàn thành chương trình TH có nhu cầu nguyện vọng học tại

trường năm học 2024-2025.

5. Thời gian tuyển sinh và nhận hồ sơ: Từ ngày 22/7 đến ngày 02/8/2024

- Buổi sáng: Từ 7h 30 phút đến 10h 30 phút

- Buổi chiều: Từ 14h 00 phút đến 17h 30 phút

6. Địa điểm: Tại văn phòng trường THCS Quài Cang

7. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn xin dự tuyển vào THCS (mẫu đơn do nhà trường quy định).

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ hoặc bản phô tô giấy khai sinh (có công chứng).

- Học bạ cấp TH hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

- Mã định danh cá nhân.

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học.

- Bản cam kết của phụ huynh học sinh khi học sinh đã trúng tuyển học tại trường

- Quyết định cho phép học vượt lớp, vượt cấp (nếu có).

- Học sinh xã khác trong huyện, trong tỉnh đến học nhờ, ngoài hồ sơ trên cần

có giấy giới thiệu của nhà trường nơi chuyển đi và giấy tiếp nhận của trường nơi

chuyển đến. Học sinh ở các tỉnh khác ngoài giấy giới thiệu của nhà trường nơi

chuyển đi và giấy tiếp nhận của trường nơi chuyển đến còn có giấy giới thiệu của

phòng GD&ĐT Tuần Giáo về học tại trường THCS Quài Cang.

8. Lệ phí tuyển sinh: Không thu lệ phí tuyển sinh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Chỉ đạo viên chức, phối kết hợp với các bản tổ chức điều tra, thống kê số

liệu chính xác về số trẻ trong diện tuyển sinh trên địa bàn thực hiện tuyển sinh đảm

bảo chỉ tiêu, kế hoạch giao.

- Phối hợp các ban ngành đoàn thể xã, trưởng các bản tham gia huy động tối

đa số học sinh trong độ tuổi ra lớp, đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Hội đồng tuyển sinh tổ chức thực hiện tuyển sinh theo kế hoạch. Các

thànhviên thực nhiệm vụ phân công tạo và có trách nhiệm, giải thích, hướng dẫn và

tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh khi đến tuyển sinh.

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, báo cáo kết

quả tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, các bậc phụ huynh đưa trẻ đến trường

nhập học theo đúng độ tuổi, địa bàn tuyển sinh theo quy định.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ và kiểm tra, các thông tin về cá nhân học sinh,

đảm bảo các quy định về công tác tuyển sinh.

- Thực hiện báo cáo kết quả công tác tuyển sinh theo đúng quy định

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 của

trường THCS Quài Cang./.

 Nơi nhận:                                                                               HIỆU TRƯỞNG

- Phòng GD&ĐT(b/c)

- ĐU-HĐND-UBND xã (b/c)
- Các ban ngàn đoàn thể, các bản (p/h)

- Lưu: VT